
Originale 

 
 

COMUNE DI GROMO 
Provincia di Bergamo 
Codice Fiscale e Partita Iva 00666340161 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 138 DEL 10/12/2024 
 
 
OGGETTO: DISMISSIONE BENI MOBILI IN DISUSO  INDIRIZZI PER 

IL RIUSO A SCOPI SOCIALI, NON LUCRATIVI E DI 
PUBBLICA UTILITA’. 
 

 
L’anno 2024 il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 19.35 si è tenuta in modalità 
telematica nelle rispettive sedi di ciascun componente, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Avv. RIVA Sara  Sindaco Presente da remoto 
 OPRANDI Matteo  Assessore Presente da remoto 
 TIOZZO Davide  Assessore Presente da remoto 

 

Totale presenti: 3 

Totale assenti: 0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Vittorio Carrara, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Avv. RIVA Sara nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 
 

COMUNE DI GROMO 
Provincia di Bergamo 
Codice Fiscale e Partita Iva 00666340161 

 
 
 
OGGETTO:  DISMISSIONE BENI MOBILI IN DISUSO  INDIRIZZI PER IL RIUSO 
A SCOPI SOCIALI, NON LUCRATIVI E DI PUBBLICA UTILITA’. 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 230, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che precisa che gli Enti Locali 
provvedono annualmente all’aggiornamento degli inventari; 
 
CONSIDERATO lo spostamento degli uffici comunali nell’immobile appena 
ristrutturato di piazza Franzini; 
 
RILEVATO che il progetto prevedeva tra le altre cose, la sostituzione degli arredi e dei 
beni mobili obsoleti e non più funzionanti; 
 
RITENUTO opportuno redigere un elenco dei beni dismessi utilizzando metodi di 
smaltimento corretti e previsti dalla normativa vigente; 
 
VERIFICATO che detti beni, obsoleti per l’Amministrazione, non potranno più essere 
utilizzati per attività operative e costituirebbero un ingombro; 
 
CONSIDERATO che tali beni hanno ancora una vita residua e potrebbero risultare 
utili per servizi di pubblica utilità svolti da soggetti che operano con finalità non 
lucrative;  
 
DATO ATTO:  
- che appare opportuno valutare l’attivazione di modalità di donazione a terzi dei beni  

non utilizzati garantendo al contempo imparzialità e parità di trattamento fra i 
potenziali interessati;  

- che l’Amministrazione si rende pertanto disponibile a cedere gratuitamente tale 
strumentazione alle associazioni senza scopo di lucro del territorio comunale che ne 
facciano richiesta; 
 



CONSIDERATO che sul territorio comunale sono presenti associazioni di volontariato 
e organizzazioni non lucrative di utilità sociale, la cui promozione e sostegno rientrano 
negli obiettivi dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione provvederà a pubblicare apposita nota con 
relativo elenco dei beni disponibili e documentazione necessaria per presentare la 
propria richiesta;  
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione valuterà le richieste sulla base delle 
disponibilità dei beni, delle esigenze manifestate dai richiedenti e delle caratteristiche 
dei beni a disposizione; 
 
RITENUTO opportuno prevedere che i soggetti beneficiari della cessione siano 
soggetti alla sottoscrizione di apposita liberatoria assumendosi la responsabilità per 
qualsiasi utilizzo indebito o contrario alla normativa e impegnandosi a smaltire i beni 
stessi, quando si rendesse necessario, nel rispetto delle norme sul trattamento dei 
rifiuti. 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2023 dell'11.07.2023 di nomina dell'Arch. Andrea 
Zucchelli quale Responsabile del Servizio Risorse e Territorio del Comune di Gromo; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per 
l’Amministrazione;  
 
VISTA la legge 241/1990 ed in particolare l’art. 12;  
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
PRESO ATTO che nulla osta a procedere, il Sindaco invita i membri della giunta a 
votare il presente punto posto all’ordine del giorno; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, legalmente resi ed espressi per alzata di mano,  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di approvare gli indirizzi in merito alla dismissione dei beni in disuso e della 

cessione dei medesimi secondo quanto in premessa specificato; 
 

3. Di prendere atto che provvederà l’Ufficio tecnico comunale a predisporre quanto 
necessario per dare attuazione alla presente delibera, in particolare mediante 
predisposizione di apposita domanda di indicazione delle esigenze per la propria 
associazione o ente, motivandone l’utilizzo e gli scopi; 



4. Di dichiarare e rendere con successiva e separata votazione all'unanimità, il 
presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rispettare le tempistiche per 
l’organizzazione dell’iniziativa 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GROMO

Pareri

36

DISMISSIONE BENI MOBILI IN DISUSO  INDIRIZZI PER IL RIUSO A SCOPI SOCIALI, NON
LUCRATIVI E DI PUBBLICA UTILITA’.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

ZUCCHELLI Andrea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
GROMO



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale   
Avv. RIVA Sara Vittorio Carrara 

 


